ries non
potest ab
solvere pos
sistentem,
qui peccat
mortali
ter ex ignoran
cia culpabili
li, et per
manente.

Occurrunt
objectiones.

53.
Quid si pa
nitens ig
norat rud
imenta Fidei
Christianæ?

Rit. Rossa
num,

59.

matrimonii, & ideo petendo & reddendo debitum, non peccant formaliter, estò materialiter fornicentur; & per consequens validè, immo & licetè, stante illâ ignorantia, suscipiant Sacramentum Pénitentia, etiè habeant propositum de cætero perendi & reddendi debitum, & per consequens materialiter fornicandi; quod, inquam, attinet ad hunc casum, & similes in aliis materiis, qui non raro possunt accidere, maxima difficultas est, & magna perplexitas solet esse Confessiorum, ne scientium quid agere debeant cum hujusmodi pénitentibus, an tacere & absolvere, an vero ignorantiam tollere.

Ignorantia
qua in uno
vincibilis
est, in alio
potest esse
invincibilis.

Conclusio nostra est communis & certa; sed indiget aliquà explicatione. In primis observandum est, ignorantiam, qua in uno vincibilis est, in alio posse esse invincibilem, quod perpendere debet Confessarius ex qualitate personæ, & aliis circumstantiis: quippe unus plura tenetur scire, quam alius, v. g. plura Episcopus, quam Parochus, plura Parochus, quam simplex Sacerdos, & sic de cæteris. Deinde uni numquam incidit aliqua cogitatio de invaliditate v. g. sui matrimonii, alius continè dubitavit. Potest etiam contingere, ut quis aliquando fuerit in mala fide, nunc autem in bona fide sit; quia consuluit alios, qui conscientiam sedarunt, cum docti existimarentur.

60.
Una igno-
rantia po-
test esse ju-
ris, altera
faciit.

Similiter contingere potest, ut pénitentis optimè noverit se peccasse, contrahendo clam matrimonium, vel quia peccaverat cum consanguinea præsentis uxoris; interim invincibiliter ignoret nullitatem præsentis matrimonii, quia numquam vel levis incidit ei suspicio, illud peccatum fore impedimentum dicitur, qua est ignorantia juris. Si autem optimè sciat impedimentum, neciat autem invincibiliter, se peccasse cum consanguinea præsentis uxoris, erit ignorantia invincibilis facti.

Denique alia potest esse ignorantia juris humani, alia juris divini, vel naturalis. Ignorantiam juris humani jam specificavimus; juris divini, si quis putat, se posse contrahere cum secunda, vivente primâ uxore; juris natura, si pater existimat se posse contrahere cum filia. Porro ignorantia juris, in foro externo communiter censetur vincibilis; facti autem invincibilis: quamvis à parte rei utraque possit esse invincibilis & vincibilis, ut patet ex alibi dictis. His suppositis, incipio à certioribus.

61.
Confessa-
rius tenetur
tollerare con-
scientiam
erroneam,
qua aliquid
punitur
mortale,

Si pénitentis ex conscientia erronea credat aliquid esse lethale peccatum, quod à parte rei vel nullum est, vel solum veniale, nemo dubitat, quin Confessarius teneatur illum errorum tollere. Siquidem pénitentis ad Confessarium accedit tamquam ad Doctorem & Vicarium Dei, ut ab ipso instruatur; quia vel est

proprius Pastor, vel gerit vices proprii Pastoris in eo munere: ergo infideliter agit, nisi sit tollendo illam ignorantiam, ratione cuius multa peccata lethalia admittit, que verà talia non sunt.

Sed quid, si pénitentis ex conscientia erronea invincibili juris vel facti, putet malum bonum, sicut dictum est, putat matrimonium validum, quod est invalidum; putat bona prius, qua possidet, & tamen a parte rei sunt aliena; & ideo putat fornicationem bonum, similiter retentionem rei aliena?

Respondeo: si ex scientia non timere majoris incommode, quam ex ignorantia, sed est probabilis spes fore, ut monito profine gravi scandalo & detrimento, tenet Confessarius pénitentem admonere; v. i. novit Confessarius matrimonium esse nullum, & potest facile, vel ipse, vel pénitentis differentiationem impetrare, & credit fore, ut adhibeat diligentiam ad impetrandum, nec est periculum, ut interim accedat, ad uxorem, quem jam non esse suam. Item si novit talen na pertinere ad Perrutum, & potest facile ipsi refutare, ab illo scandalo aut alio incommode, & credit fore, ut pénitentis restituat.

Rationem supra assignavimus; quia nunc Confessarii est, pénitentem instruire; ergo cum spes proficiendi adsit, tenet instruere, quamvis enim ignorantia illa nunc invincibilis sit, potest facile invincibilis fieri, & non natura assuefacta hujusmodi actibus, diffidit ab illis poterit abstinere.

Præterea; estò hic & nunc pénitentis non peccat formaliter, peccat tamen materialiter; jam autem peccatum materiale, quando est contra jus naturale, dedecet naturam humana; immo, secundum Aliquos (quatenus hoc non approbat) est verè peccatum, sicut si fieret ab illo ignoranta. Omitto periculum scandali, ne scilicet alii, qui habent ignorantiam aut ignorantiam vincibilem, tales imitemur, quod etiam locum haberet in aliis peccatis, sicut in oppositis iuri divino aut humano.

Denique honor Dei obligat, ut peccatum materialia contra jus divinum, quandoconmodè fieri potest, tam in nobis, quam in aliis vitium; idque quia illa virtus est necessaria ad vitam honeste instituendam. Et verè etiam privata persona obligantur, ad compienda & corrigenda hujusmodi peccata; ut melius, ad instruendum alios, auferendo ignorantiam invincibilem, quamò magis Confessarii?

Sanè Confessarii obligantur, estò private persona non obligarentur, ut docet Franciscus Dicastillo de Virt. Theol. Disp. 6. de Correc. Frat. q. 3. ubi n. 13. de Confessariis ita frabit: Sicut pastor temporalis tenetur palcare oves suas materialiter, à fame, ne perirent, liberando, immo & pacuis salutaribus; ita

Una juris
humani,
altera juris
divini vel
naturalis.

Sect. 8. De quibusd. aliis oblig. Confess. Concl. 4. 361

Pastor spiritualis tenetur pascere spiritualiter oves suas, eas monendo & docendo, non solum ea, sive quibus salvari non possunt, & sunt necessaria necessitate medii; sed etiam quae tenentur observare, ut consequantur salutem, & dicuntur necessaria necessitate precepti.

Et n. 15. de privatis personis sic ait: Dicendum est 3. quod privata persona non tenetur admonere invincibiliter ignorantem rem, tantum necessariam necessitate præcepit. Est communis sententia, & probatur: quia prædicta ignorantia sive sit juris, sive facti, non est miseria considerabilis ratione sui, neque similiter est occasio peccati formalis: ergo ex nullo præcepto, sive misericordia, sive aliarum virtutum, tenentur privata persona ad illam sublevandam. Hæc ille.

Loquitur de obligatione per se; nam oblationem per accidens admittit n. 14. Ut, inquit, quando ignorantia invincibilis cedit in grave detrimentum, vel ipsius ignorantis, v. g. si incurrat in gravem notam, vel alterius, ut si graviter scandalizetur proximas, aut ejus res magni momenti tecineantur.

Hoc verè dixit hic Auctor: sed quod per se loquendo non obligetur, nescio quo fundamento dicat esse communem sententiam; cum nullum citet Auctorem, nec ego in aliis Auctoriis illam sententiam invenire possum.

Respondeo autem, ad primam rationem; ignorantiam illam esse miseriam considerabilem, etiam ratione sui, si non moralem, sicut physicam, cuius oppositum quilibet prudens merito appetit, cum absque eo non possit vitam honestè transgere, ut dictum est.

Ad secundam rationem patet ex dictis, illam ignorantiam posse esse occasionem peccati formalis. Cur ergo virtus misericordia non obliget ad illam auferendam? Eo semper falvo, ut speretur fructus, qui incommodis forte futuri prævaleat; & quod sermo sit de ignorantia juris naturæ vel divini.

Illiud facilius admiserim; non tamen quemlibet privatum corrigerre seu instruere cum, qui peccat contra ius humanum ex ignorantia facti; v. g. aliquis ignotans esse diem jejuniū comedere carnes finē alicuius scandalo. Quippe leges humanæ non videntur obligare cum tanto rigore, ut omnes teneantur admonere fratrem de ignorantia facti; nam materialis illa violatio iuris humani est parvi momenti, cum non dedecet naturam humanam, nec sit necessaria ad vitam honestè instituendam.

Dixi: Sine alicuius scandalo, etenim si factum illud sit causa, cur alius, sciens diem jejuniū comedat carnes, aut si redundet in irreverentiam Dei & Religionis Christianæ, v. g. si presentibus aliis comedat carnes feria 6. vel in die Festo faciat opus servile, aut Sacrum facilius, vadit sine casula &c. haud dubito, quin

sit obligatio monendi seu instruendi. Ita docet Bannez 2. 2. q. 33. a. 2. conclus. ult.

Si dixeris: cum video proximum ex ignoranti vel obliuione aliquid operari, vel omittere contra legem humanam, nescio an id faciat; vel omittat ex ignorantia vel obliuione inculpabili: ergo tenebor illum admonere ad vitandum periculum peccati mortalis.

Respondet Bannez Negi. Conseq. Et ratio, inquit, est; quia ignorantia vel oblio proximi jam tunc est culpabilis, vel inculpabilis; si quidem fuerit inculpabilis, non peccabit: si autem fuerit culpabilis, non peccabit amplius; sive faciat, sive non faciat; quia jam erat paratus facere ex ignorantia; ac propterea admonitio mea non excusat illum à peccato;

Si teplices; saltem proderit mea admonitio, ut postea confiteatur suam negligentiam. Respondet præfatus Auctor; quod ista est nimis scrupulosa consideratio; quoniam ille confitebitur de aliis peccatis, que meminatur, & in illa Confessione intelliguntur etiam peccata ignorata vel obliuioni tradita. Hec ille.

Sed contraria, in illa Confessione non intelliguntur peccata culpabiliter ignorata, ut hæc supponitur illud peccatum ignorari. Secundum, saltem evitabitur peccatum externum, quod secundum Alios superaddit formalem malitiam actui interno.

Quidquid ergo sit de stricta obligatione, bene ait Bannez ibi: Nihilominus, prædictis non obstantibus, videtur mihi consilium esse, admonere fratrem de hujusmodi ignorantia facti, si certus sum, quod ille admonitus, facile adimpleret legem. Nam si timeo, quod vix aut ægræ legem servabit, prudenter faciam non admonendo; quia fortè plus peccabit adimplendo legem cum pigritia & quadam acedia, quam esset peccatus ex obliuione. Hæc omnia indigent prudentiā & consideratione circumstantiarum loci, temporis & personarum. Hec ille de correctione fraterna, & instructione ignorantium extra Sacramentum, que non est propria huic loco.

Equidem à fortiori colligitur, quid sit agendum in Sacramento; in quo Confessarius, sicut dictum est, obtinet locum Iudicis, Medicis, inimico & Patris seu Pastoris, & ideo majorem habet obligationem, tamquam persona publica corripiendi & instruendi suos penitentes de his, quae sunt necessaria scitu tam necessitate medii; quam præcepti.

Notat autem Sanchez lib. 2. de Matrim. disp. 38. n. 5. casu quo Confessarius teneatur morere invincibiliter ignorantem, non teneri ante Absolutionem, sed satis esse post, nisi probabiliter credat ante Absolutionem profutram monitionem, postea vero minime. Quod

Bannez

67.

Objectio

Solutio ex
Bannez.

68.
Replica.
Solvitur.

Contraria
gut Auctor.

70.

An teneatur

Confessarius

ritus admo-

nitis ante

Absolutionem

hem ex

Sanchez.

Z 2 autem

autem ordinariè expediat differre monitio nem post datam Absolutionem, ratio est; ne impediatur effectus Sacramenti, imò ipsum Sacramentum, si forte, prater spem, monitus nolit ab actione mala cessare; hoc ipso enim incipit illa voluntas esse peccaminola, adeoque cessat dolor necessarius, tam ad valorem, quam ad effectum Sacramenti.

71.
Quid faciem
enodium si ex
admonitio
ne non spe-
retur utili-
tas.

Ceterum si à me queritur, quid faciendum, quando ex admonitione seu instructione nulla speratur utilitas, sed timetur maius malum? Respondeo. cum communis sententia Doctorum, penitentem non esse admonendum seu instruendum, sed relinquentum in ignorantia invincibili seu bona fide, in qua hactenus fuit, & quæ ipsum excusat à peccato formalí, sive sit ignorantis juris naturalis, sive divini, sive humani, iuri aut facti, cum damno, vel sine damno tertii: v. g. si Confessarius instruat conjuges de invaliditate matrimonii, sive ob impedimentum juris naturalis, sive divini, vel humani; providet, non ideo separandos, nisi cum magno scandalo & maxima difficultate, nec videt spem obtainendæ dispensationis, quia vel absolute impedimentum est indispensabile, vel rarissime dispensatur, aut certè non ita breviter, propter distantiam Pontificis, poterit dispensatio obtineri, interea manente continuo periculo incontinentie; quis non videat, tali casu melius esse tacere, quād aliquid dicere? Nam tacendo impediuntur multa peccata formalia, quæ admonitionem, licet per accidens, propter malitiam penitentium, conqueuntur.

Quæ ergo utilitas in illa admonitione? Nulla prorsus. Sed potius magna utilitas in silentio; nam Confessio est formaliter integra, adeoque Absolutio valida; proinde obtinetur remissio peccatorum & per consequens salus aeterna, si contingat penitentem ita mori. Melius ergo Pastor in illis circumstantiis pascit oves suas silendo, quād loquendo, & ideo magis tenetur silere, quād loqui, nisi aliquid aliud obsteret, de quo latius infra.

72.
Non obli-
gar corri-
gio frater-
na, quando
non spera-
tur emen-
datio.

Hæc doctrina confirmari potest ex alia doctrina simili, quæ communis est in materia de correctione fraternali, pura, hanc non obligare, quando probabilitas non speratur emendatio, sed magis deterioratio. Et ratio est; quia in illis circumstantiis correptionis ad minus esset actus otiosus, ut proinde finis intrinsecus legis non solum negativè, sed etiam contrariè cellet; quia non solum non obtinetur emendatio, quæ est finis intrinsecus correctionis fraternali, sed etiam sequitur ejus oppositum, ut supponitur, id est, majora peccata: quis ergo dubiter, legem tali casu cessare?

Similis foret corripiens tali casu medico, qui dat agro invito amaram medicinam, quam scit nullo modo ei profuturam, sed magis nocitum. Sola differentia est, quod majus no-

cumentum hæc sequatur naturaliter, ibi autem majora peccata ex libera & mala voluntate ejus, qui corripit seu corrigit, que differtur parva est, quando non ad ea illa causa illa peccata permittendi.

Unde (inquit Francis. del Castillo supra q. 4, n. 6.) August. citatus cap. Si quis de Peccatis dist. 7. ait: Si searem non tibi prodesse, non te admittam.

Ita legit hic Author cum Sancho supra q. 4, & Navarro in dictum cap. Sed D. Augustinus lib. 50. Homil. 41. (ex qua delumptum est d. cap.) juxta editionem Parisiensis an. 1555, item Antwerpensem an. 1576. sic ait: Si searem tibi prodesse, non trahimor et c. Et eisdem verbis referunt haec sententia D. August. d. cap. Si quis in Decreto Gratiani ultima editionis Parisiensis an. 1612, & Antwerpensis an. 1648. Haec que esse legitimam lectionem, jamjam declaratur.

Loquitur S. Doctor de Penitentia, qui agitur ad ultimum vita, & dicit se nihil, an si profutura ad salutem, & idem, inquit, tibi do penitentiam quia nescio. Nam si formib. nihil prodesse, non tibi darem, item si searem prodesse, non te admonerem (ut facies penitentiam ante ultimum vita) non te trahimor.

Duæ, inquit, res sunt, aut ignoramus tibi, aut non ignoramus. Quid horum tibi (qui penitentiam dassis usque ad finem vite) futurum nescio. Ergo tene certum, dimittit incurrum. Ergo ille locus August. partim facit ad nostrum positionem.

Sed quid dicit Scriptura? Noli, inquit, agere derisorum, ne ederit te. Proverb. 9. v. 8. Ecce effectus hujusmodi correptionis, scilicet odium correpti, loco emendationis. Ut autem bene dicit Salustius: Finis à nisi, & lamen- tabil alius, quād odium querere, extrema demum est. Hinc aeterna Veritas March. 7. v. 6. Nisi dare sanctum canibus, neque mittatis magistris vestris ante porcos, ne foris concubet ea pabulis, & conversi dirumpant vos.

Differentia ergo est inter præcepta negativa & affirmativa, quod illa prohibeant actus malos, qui nullo fine possunt bene fieri; hæc autem præcipiant actus bonos, quæ ex parte vel circumstantiis possunt vitari, & ideo aliquid debent omitti. Quāmvis itaque numquam licet facere mala, ut evenient bona, subinde tamen licet omittere bona, immo debent omitti, ne veniant mala.

Sed numquid sufficit spes probabilis emendationis seu utilitatis, ut teneat corripiens? Respon. si æquè probabile est correptionem obfuturam, quād profuturam, omittatur; quia ad summum peccans perseverabit in suo peccato, fin autem corrias, foris multo graviora prioribus adjungeret. Sicut ergo medi-

Sect. 8. De quibusd. aliis oblig. Confess. Concl. 4. 363

cus imprudenter dat amaram medicinam, quando æquale est dubium an oberit, an vero proderit infirmo; ita etiam imprudenter videtur agere, qui corripit proximum cum æquali dubio utilitatis & maioris nocimenti.

D. August. Eleganter D. August. lib. i. de Civit. Dei cap. 9. Si propterea quisque obiurgandis & corripiendis male agentibus parat, qui opportunitas tempus inquirit, vel eisdem ipsis metuit, ne deturiores ex hoc efficiantur, vel ad bonam vitam & piam erudiendos impediancias alios, & preventi atque avertant à fide, non videatur esse cupiditatis occasio, sed consilium charitatis. Scilicet parcere corripiendis non corripiendo.

76. Respon. II. Si nullum est periculum ne correptus deterius fiat, quamvis emendatio sit dubia, audacter corripe. Quod Franciscus del Castillo supra n. 8 probat ex D. August. cap. Si quis autem supra allegato, ubi, inquit, ait: Ideo do tibi penitentiam; quia nescio, an tibi prodero: si enim scirem non proderem; non te admonerem. Ubi optimè advertit Lorca, non distinxisse: Quia certò feci profuturam, sed: Quia nescio, an prodero: ergo cum aliquali certitudine emenda: & majori probabilitate, quod non nocebit, est debita correctio.

Et probatur secundò ratione; quia maxima malum est, relatiuere proximum in periculo salutis: ergo quando non ita timeatur malum futurum, debemus illi subvenire. Quod totum est verum, quando proximus non est in articulo vel periculo mortis; quia si sit in illo, etiam si æquæ timeatur malum futurum, non est omittenda correctio, ne proximus absolute pereat, & in peccato mortali moriatur. Hac illa.

Sed si Lorca ita legit August. sicut del Castillo, male legit, ut patet ex supra dictis. Et D. August. ibi loquitur non tan̄ de utilitate correctionis, quam de utilitate penitentiae, quam dicit se nescire.

Ideo adduco alium locum D. August. ex cap. 9. lib. i. de Civit. ubi post verba superius recitata, exempli subiungit sequentia: Illud est culpabile, quid hi, qui dissimiliter vivunt, & a malorum factis abhorrent, parentem peccatis alienis, que dedocere, & obiurgare deberent, dum eorum offensiones carent, ne sibi nocant in his rebus, quibus lieue boni atque innocentes utuntur: sed cupidius quam eportebat eos, qui in hoc mundo peregrinantur, & spem supernam patitur.

Et infra: Et quamvis non in tantum ei me tuant, ut ad similia perpetranda, quibuslibet eorum terroribus: acque improbatibus: cedant: non ipsa, tamen, quia cum eis non perpetrant, nolunt plerunque corrumpere, cum fortasse possint aliquos corripiendo corrigit: ne si non potuerint sua salus ac fama in periculum extulissent, perveriantur.

Non dicit: Cum certis possum aliquos corripiendo corrigit, sed: Cum fortasse possint. Ergo secundum D. August. sufficit ipsis dubia correctionis, ut teneat corripere. Exemplo medici corporalis, qui dubius de medicina utilitate, tenet eam adhibere, si certus sit non nocitum. Alioquin omnino ferre effet obligatio corripiendi, cum ferre numquam sit spes certa emendationis.

Ast quodcum hæc omnia? Respondeo, ut à fortiori argumententur ad propositionem casum, in quo ex omissione correctionis, seu potius instructionis, nullum sequitur peccatum formale; immo quod alia esset peccatum formale, jam solum est peccatum materiale. Si ergo non obliget correptione fratrem, quando ex ea timetur majora mala, quā sit peccatum formale, quod certò futurum est; quando minus obligabit hæc instrucción leu ablato ignorantie invincibilis, quando ex ea timetur gravissima mala, est certò certius penitens. In futurum sit peccatus materialiter? Nisi dubitate.

Sicut hamque correptione ad correpti utilitatem ordinatur, & ideo spe utilitatis cessante, non obligat; ita hæc instrucción ad bonum penitentis tendit: ergo cessante, hujus boni spe, non tenebitur Confessor admonere: ratio enim modiorum à fine sumitur. Quanto magis, quando timetur malum?

Enimvero nulli laqueum debemus iniungere, argum. cap. de Vida 42. 27. q. 1. ibi: Nor au tem nullum talibus laqueum debemus iniungere. Ubi Gloss. verb. Laqueum, inquit; Si simpliciter vorverunt (scilicet) permittendi sunt contrahere, ut manus malum vietar.

Sed admonere in casu proposito, nihil aliud est, quam laqueum iniungere: nam confituti in bono statu & bona fide, Confessoris admonitione in malo & periculo vero fabuntur; quia deinceps v. g. uxor, impedimenti conscientia, tenebunt potius mortem, subire, quam reddere debitum; & fore in non creder impedimentum subesse; vel non poterit ipsa detegere, ne fama derisionem patiatur, & inde rixa & scandala oriantur, & Ecclesia non probato impedimento compelleret.

Quod verum esse credo, inquit Sanchez sup. n. 6. non tam dū, ubi iacti contrarium est matrimonium, sed etiam ante illud contractum: si enim Confessorius, vel quilibet alius videat penitentem ignorantia invictibilis impedimenti laborantem, & probabiliter credat fate, ut monialis non acquiescat; nec fidem adhibeat; & lessa conscientia matrimonium sit contracturus, & non nisi maxima difficultate, magnaque scandaloso labore, possit à matrimonii contractu desistere, prudenter Confessorius ageret, si faciat. Hæc illa.

Z z z

E

78.
Non obli-
gat ablacio
ignorantia
invincibilis,
quando
ex ea ti-
mentar
gravissima
mala.

Probatio,
a simili.

80.
Quid si
Confessio-
rius cognos-
cius impe-
dimeta
matrimoniū
an equum
sit contra-
rium.

Navarr.

Et Navarr. in cap. *Si quis autem de Penit. dist. 7. n. 73.* sic ait: Nos vidimus dispensationes aliquot in variis materiis, quas, quorum erant illae, sine ullo scrupulo de peritorum consilio putabant esse legitimas, quae tamen profecto non erant; sed quia circa jus erant humanum, & nulli prajudicabant, timuimus veritatem propalare illis, ne, quos ipsorum justa ignorantia excusabat; auctoritate nostrâ crederent, eas non valere, & nihilominus eis utentes peccarent. Ita Navarr. Ubi, inquit Sanchez suprà n. 10. in principio. Et in fine sit; pudiča vera esse, quando credit Confessarius fore, ut penitentis libenter admonitionem habcipiat, at videt remedium esse difficilimum, ut si scandalum & notabilis infamia iudequatur. Et ita, inquit, censent quidam Navarrii docēti.

81.
Probatur ex
e. & de Con-
fessio-
nem dissi-
mulari.

Probat autem Navarr. suam & nostram doctrinam ex Innoc. III. cap. *Quia circa 6. de Consanguinitate.* Ubi Pontifex confutus de quibusdam, qui subreptiis dispensatione matrimonium contraxerant, sic respondet: *Diffimilare poteris, ut remaneant in copula sic contracta;* cum ex separatione gravi videoas scandalum immovere. Cui (inquit Navarr.) consequens est, etiam Confessarius posse absolvere confitentem, quem videt ignorantia juris humani probabili à peccato exculari, præsentim si suspicaretur, eum veritatem monitum, illam non amplexurum.

Eodem modo intelligit hunc textum Sanchez suprà n. 12. quāvis Alii aliter expli- cent, ut videtur est apud eosdem Auctores. Utur sit, ab hoc textu non pendet veritas doctrinæ, & ideo alii explicationibus super- sedeo, alibi latius referendis.

82.
Eadem hic
est ratio ig-
norantie
juri huma-
ni & divini
et natu. talis
arrige.

Tantum nota, rationes hactenus additas, si aliquid probant, etiam probare in eisdem circumstantiis, in quibus potest Confessarius dissimulare ignorantiam probabilem juris humani, itidem posse dissimulare ignorantiam probabilem juris naturalis & divini. Hoc exemplum (inquit Ariaga, suprà n. 16.) quod à Sanchez assertum pro ignorantia juris humani, meo judicio, non est nisi juris divini; nam licet, quod matrimonium non fuerit validum, oritur ex jure humano; supposito tamen, quod illi non sint veri conjuges, ut revera non sunt, jam illi faciunt contra jus divinum naturale, non accedendi ad non suum. Hec ille.

Sed, meo judicio, hoc exemplum recte dicetur juris humani; quod enim illi non peccant, haud oritur ex ignorantia juris divini, cum probe noverint fornicationem esse illicitam; sed oritur ex ignorantia juris humani, irritans hujusmodi matrimonium, aut certè ex ignorantia facti, quia scientes jus humanum, irritans matrimonium inter consanguineos v. g. ignorant se esse consanguineos, & per consequens ignorant se peccare contra jus divinum prohibens fornicationem. Sive ergo dicitur juris divini, sive humani, perinde est

ad propositam quæstionem, quæ in utroque jure codem modo venit resolvida.

Prouerit etiam indifferens est; quod illa ignorantiæ cedat vel non cedat in damnum tertii, v. g. penitentis bona fide posside primum, quod Confessarius novit iniuste pollicere, & credit nihil profutur admonitionem, quia est difficillimum reliquere illud; vel videt penitentem teneri restituere, & ignorantia invincibili exculari, monitumque non restitutum, tenetur tacere. Ita Sanchez suprà n. 10. in principio. Et in fine sit; pudiča vera esse, quando credit Confessarius fore, ut penitentis libenter admonitionem habcipiat, at videt remedium esse difficilimum, ut si scandalum & notabilis infamia iudequatur. Et ita, inquit, censent quidam Navarrii docēti.

Ex quo infert n. 11. à fortiori, quando penitentis sub lethali culpa tenetur ad aliquid aliquid difficile, ut Confessarius credat, illum nec æquo animo minime recepturum, & alio visu melius receprurum, & excusatiorque ignorantia invincibili, possit tunc tacere; & in opportuno tempore differre. Immo prudenter agit Confessarius, dum non omnia, ad que penitentis tenetur, simul & primâ vice aperiunt, si deteritus omnino abstineat à Confessione, sed paulatim debet eum docere ea, ad quæ tenetur. Hac ille.

Intra quod ait n. 10. intelligendum est de tali infamia, ad quam penitentis non tenetur. Alioquin ponō calum: Aliquis iniuste obstat famam proximi sui; modo autem libenter ignorantiæ invincibili, videt Confessarius eum ita dispositum, ut admonitus eum cum propria infamia, sicut tenetur à patre, libenter restituet famam iniustè ablatam, quin debeat eum tali casu admonire? Non essebitandum.

Dubitatur autem ab Aliquis; an enim debeat admonire, quando scandalum sequitur ex malitia, & non tantum ex infirmitate. Et quāvis Antonius, à Corduba Sum. q. 18. p. 3. apud Sanchez suprà n. 18. affirmet, nō tam non placet Sanchez, propter rationes superioris allatas, quæ contrarium videntur probare: quia etiò scandalum oritur ex malitia, equidem ex illa admonitione non speratur aliqua utilitas penitentis; sed damnum, quæ ruina timetur: ergo cessat lex correptionis, quia cessat finis legis, etiam contrarie.

Nisi forte scandalum, penitentem fecerit ex admonitione, momentaneum sit; si enim quāvis tunc admonitionis fructus non per- retur, brevi tamen spes est, illum secundum, tenetur Confessarius admonere. Ita cum Aliis, quos citat, docet Sanchez suprà n. 16. Et idem communiter docetur de correptione fraterna extra Sacramentum, videlicet prestitum corripiendum est, tamen sciat in

princi-

principio parum exacerbandus, si tamen spe-
retur postea à majori peccato emendandus.

Sententia Sanchii non placet Arriagae supra
n. 24. ubi ait: Ego non facile hoc admittem,
quia apud me majus malum est, Petrum
semel cum mala conscientia & peccando acci-
dere ad Mariam, quam milles ad eamdem
accedere solum materialiter, non formaliter
peccando, quod principium non videtur posse
ab ulla negari: ergo si ex monitione mea se-
quatur, Petrum peccatum semel formaliter,
& solum impeditur, ne materialiter deinde
centies peccet, majus damnum per meam mo-
nitionem caufabo, quam utilitatem per eamdem
asseram: ergo debebo potius tacere: quia
quando omnibus penitatis damnum est majus,
quam utilitas admonitionis, debet sine dubio
haec omitti. Ita hic Author.

Cui etiam displicet alia limitatio commu-
nis sententia apud Sanchez suprà n. 15. Nisi
ex ea ignorantia timeatur malum boni com-
munis: tunc enim tenetut Confessarius ad-
monere; quia præferendum est bonum com-
mune privato: & quamvis fructus in eo mi-
nimè speretur, consuleat tamè bono com-
muni. Sic Henriquez lib. 6. de Penit. c. 27.
n. 4. Exemplum sit; est Parochus, qui invincibiliter
putat subditos solum teneri scire arti-
culos fidei, vel habet errorem in fide aut
moribus, tenetut Confessarius illum admone-
nere, quidquid inde sequatur, ne errore illo,
bono communis oviūm fibi commissarum no-
ceat.

Unde fit, ut si esset scandalum, publicaque
fama nullitatis matrimonii, teneretur Con-
fessarius admonere; quia talis ignorantia est
contra bonum communem. Sic Adrianus Quod-
lib. 3. a. 2. lit. I. & 4. q. 5. de Confess. dub. 7.
Haculque Sanchez. Similis casus erit, si al-
quis putans invincibiliter se esse Sacerdotem,
cum non sit, quotidie celebret, audiat Con-
fessiones &c.

Sed quid ad haec Arriaga? Ego, inquit,
hanc limitationem non video posse hic habere
locum; agimus enim, quando non speratur
emendatio, sed potius creditur illa perpetu-
rus peccando in actione, quam antea sine peccato
fecit. In hoc calo quid queso proderit,
monere Parochum illum, quod errores invin-
cibiliter doceat, si adhuc perget, suos errores
seminando, & formaliter peccatus sit, cum
antea solum peccasse materialiter? Deinde,
quid proderit monere eum Sacerdotem sicum,
si adhuc putatur celebraturus Sacrum, &
auditus Confessiones & haec ille.

Illiud tamè addiderim (prosequitur) quia
diximus superius non teneri Confessarium
monere, etiam si penitens putetur emenda-
ndus, si tamen fecutur sit inde grave scan-
dalum; in hoc casu, non obstante scandalum,
quod timetur, si tamen speratur emendatio,

habere posset locum ea limitatio: præstat enim
estò cum scandalò, cum Parochum cessare à
disseminandis suis heresisbus, & illum Sacer-
dotem non verum amplius non celebrare, nec
audire Confessiones cum generali deceptione,
quam si eò scandalò illòs pérgeret in dan-
num communis. Haecen Arriaga n. 23.

Ego autem unico verbo apetio sententiam
meam; & dico; tunc esse admonendum poe-
nitentem, etiam cum scandalò, quando utili-
tas vel comitibus, vel privata ipsius peni-
tentis, aut tertii, qua speratur vel nunc, vel
postea, respectivè major est, quam sit malum
scandali. Quando autem hoc sit, pendet à pru-
denti judicio omnibus consideratis tam in-
trinsecis, quam extrinsecis, id est, tam per le-
connexis illi admonitionis, quam per accidentis
hic & nunc obvenientis.

Hoc etiam adverte; non in omnibus valere
argumentum à correptione fraterna, ad hanc
instructionem seu ablationem ignorantie; quia
hinc fratrem corripitis, siue non, equidem pec-
cat formaliter; parum autem curandum, si in
initio ex malitia sua addat aliqua peccata, dum
modo postea speretur perfectè emendandus;
quia major respectivè bonum est hæc perfecta
emendatio, quamvis serius obveniens, quam
si malum illa peccata in principio correptionis
commisisti.

Atque hæc ratione Superiores, quibus ex
officio incumbit correptio subditorum & pro-
curatio boni communis, solent penitentibus ipsos ad
emendationem quasi moraliter compellere,
quia vexatio dat intellectum Psalm. 82. v. 17.
Imple facies eorum ignorantia, & querent nomen
tuum Domine. Et pardum curant de aliis pecca-
tis, quæ occasione penitentiarum à subditis com-
mittuntur, sperantes in fine perfectam emen-
dationem; quis melius judicant, in initio eos
committere aliquia peccata, & postea perfectè
emendari, quam perpetuè illudem inhaerere.

Solent etiam maximè attendere, præsentim
in correctione judiciali, bonum commune,
adde ut etiam finaliter impenitentibus ex sua
malitia, id est, nolentibus se convertere ad
Deum per veram penitentiam, non soleant
parcere, sed eos tamquam zizaniam eradicare
& projicere, ut sic loquer, quamvis ipsi te ma-
gis projiciant, in ignem æternum. Ratio pa-
ter; quia hoc postulat bonum commune, quod
alioquin extreme periclitatur, ut clarum est
consideranti.

Hinc Dominus apud Ezech. cap. 33. v. 6.
Quod si speculator (id est Superior) viderit gla-
dium venientem, & non insinuerit buccinam, & po-
pulus se non custodierit, reverentia gladius & tuleris
de eis animam: illi quidem in iniuritate sua rapies
est, sanguinem autem eius de manu speculatoris
requiram.

Et v. 8. Si me dicente ad impium: Impie mor-
meris: non fuoris locatus, ut se custodias impius

88.
Iudicium
Authoris

89.
Quid folie
aut atten-
dere super
iores id
iusti corre-
ptionibus
Psalm. 82.

90.
Ezech 33.4

S. Hieron.

à via sua; ipse impius in iniuritate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Ad quæ verba S. Hieronymus: Non respondeamus, inquit, quid prodesse docere, si nolit auditor facere, quod doceris? Vnusquisque enim ex suo animo & officio iudicabit, tu si locutus non fueris, ille si audire contempserit.

Et sanè, si subditus peccet, Superiore vidente, & non contradicente, quid inde oriri potest, nisi scandalum, contemptus scilicet Superioris, & confirmatio in malo, & similia peccata in aliis, qui vident Superiorum non auctum contradicere?

91.
Concionator tenet publice veritatem docere, licet fructus alicuius privati non speretur, sed scandalum timeatur; quia illa doctrina ad bonum publicum ordinatur, quare propter privatum malum non est intermitenda.

Et ideo Apost. Act. 20. v. 26. contestatur Ephesios dicens, Quia mundus sum à sanguine (id est, à peccato) omnium. Non enim (prosequitur v. 27.) subversi, quod minus annuntiarem omne consilium Dei vobis.

S. Greg.

Ex quibus verbis infert Greg. lib. 1. Epist. 33. (& refertur cap. Ephesii 4. dist. 42.) Mundus ergo à sanguine eorum non esset, si eis Dei consilium annuntiare noluerat: quia cùm increpare delinquentes noluerit, eos procul dubio tacendo Pastor decidit.

D. Amb.

Tacendo, inquam, ubi & quando commode poterat, adeoque debebat loqui, juxta il-
lud Iohoc. (& refertur cap. 3. dist. 83.) Error, cui non resistitur, approbatur, & veritas, cùm minime defensatur, opprimitur. Negligere quippe cùm possit detinbare perversos, nihil aliud est quam forare. Nec caret scripto societas occulta, qui manifesto facinori destinat obviare.

D. Amb.

Hinc D. Ambros. Serm. 83. ait: Ego interdum parcent vobis, tacere vellem; sed male vos contumacia causas reddere, quam negligentia sustineo iudicum.

92.

Confessarius attendere debet, non tam ad bonum publicum, quām prout ipsius ipsius penitentis.

Sanctus.

Hac ergo & similia testimonia Scriptura ac SS. Patrum non repugnant communī sententiæ seu Conclusioni nostræ, in qua non agitur nisi de fôro Confessionis, qui ordinatur principaliiter ad bonum privatum penitentis: & quāvis Confessarius ibi sustineat personam publicam, ipse tamen formis censetur potius privatus; & ideo sive sit Pastor, sive aliis quipiam Sacerdos, qui audit Confessionem, attendere debet non tam ad bonum publicum, quām prout ipsius penitentis; ut proinde nec ipse Pastor teneatur ignorantiam invincibilem tollere, eti posset probare, v. g. impedimentum occultum matrimonii, quando fructus non speratur, sed magis scandalum timetur separatis conjugibus. Ita Sanchez supra n. 17.

Et probat: quia Episcopus erat, cui scribit Innoc. III. cap. Quia circa de Confanguitate, facileque poterat de nullitate dispensationis.

sationis, convincere conjuges illos, & tamen scribit Pontifex, dissimulandum esse ad evitandum scandalum.

Ex quo deducitur intellectus cap. Qui scandalizaverit, 3. de Reg. iuri, ubi sic dicitur: Vitius scandalum nasci permittit, quia ventus relinquatur. Colligitur, inquam, hoc justificandum esse; quando aliquid sine peccato mortali fieri non potest, vel omitti, faciendum non est, vel omitendum propter scandalum; secundus quando fieri vel omitti potest absque peccato.

Ita Glossa verb. Veritas. Qne, inquit, triplice est, scilicet bona vita: hac namquam omittenda propter scandalum, & ad quendam perire. Absque infinito: hac ad Iudicium pertinet. Abs dispernit: hoc perire ab Praelatum. In his duabus quandoque aliqua omittuntur propter scandalum. 50. dist. Ut constitueretur. Et intellige, quod hic dicta, utrisque, que indifferenter sunt: & tale usus communis quod indifferibile est veritas appellatur.... tamen pro nullo scandalio relaxandum est, si quia ius commune dispensabile est, propter scandalum restringatur a iure communis 50. dist. Ut constitutetur. & i. q. Exemplaria. & q. Exemplaria.

Accedit testimonium Innoc. III. cap. 2. de Novi operi auditio. ibi: Super coquendam non sufficiens admirari, quod cum vir religiosus natus Cantuariensis, qui omnius dexterum pro Christi laboribus, & periculis personas, & res non dilatauerunt frequenter expondere (quod non sensu cognoscerebant præmissa respicie in grave Cantuariensi Ecclesia derimenti) tamen pro vitando tam gravi scandalum proximorum, ab his inmodi, etiam ribi prohibitis, non cessabili: cùm sancte Sopore testimoniis debueras dicuisse, quod luci opera non sine mortali peccato omittit non possunt, non sunt prout vitando scandalum dimittenda, nec ea debet pro scandalio vitando committi, que sine mortali peccato committi non possunt: ab his tamen, que sine mortali peccato committi possunt, & pariter datur, in pro scandalio tollendo cesserant, & eis etiam prout vitando scandalum inserviendum. Ita Lanoc. Cantuariensis Archiepiscopo. Quis ergo adhuc dubitet, quin Confessarius pro vitando scandalum possit subinde tacere, & non tollere ignorantiam invincibilem penitentis?

Sed numquid, interrogat quipiam, in causa v. g. matrimonii invalidi, dum audit in Confessione negationem debiti, potest, inquit, hostari & monere conjuges, ut reddant debitum, aut saltum proponant redire? Quid si interrogetur de invaliditate, poterit tacere, vel dicere, esse validum ad vitandum scandalum?

Ad primam questionem Responder Sicut dist. 4. dist. 18. q. 2. a. 4. ad 2. nequam debere, quia, inquit, illud est fieri, ut illum esse suum, sed posset in genere dicere, quod uxores tenentur suis viris debitum redire, Hæc ille.

Et fund.

Et sane præcipiendo tali casu redditionem debiti, videtur præcipere fornicationem, quæ intrinsecè mala est. Et aliunde non licet complacere in actu intrinsecè malo, excusato propter ignorantiam, qualis est iste.

Sed fateor, inquit Sanchez suprà n. 8 (ubì cum alijs, quos citat, docet oppositam sententiam) me non assegi, quid distet inter haec, Redde debitum, vel, Vxor tenetur reddere debitum; cùm uteque loquendi modus ad eundem scopum tendat, nimis ad inducendum conjugem illum; ut reddat debitum: & si inducere verbis directis, culpa esset, non cùm vacaret, verbis indirectis inducere; siquidem ex parte Confessarii eadem est intentio in utroque loquendi modo, & pœnitens idem prorsus intelligit.

Præterea; quia cùm pœnitens relinquentis sit in illa ignorantia, peccat lethaler cùm supposita non reddendo; ergo Confessarius tenetur non absolvere, nisi proponat se deinceps redditum: ergo potest cogere ut reddat; & ita Confessarius non præcipit rem malam, sed rem debitam, suppositis circumstantiis occurrentibus.

Et complacere in actu malo, excusato propter ignorantiam, tunc quidem illicitum est, quando actus ille non honestatur attentis circumstantiis, quæ tunc occurunt; secūs quando honestatur, debitusque est, ut contingit hic.

Nequè mentitur Confessarius dicendo, illum esse suum coniugem, cùm sit coniux reputatio; sicuti verum dixit Virgo Luc. 2. v. 48. ad Iesum inventum in templo: Ecce pater tuus, & ego dolentes quarebamus te; cùm tamen Ioseph non esset verus pater, sed sola reputatio.

Hanc sententiam sequitur Arriaga suprà n. 17. confirmans eam: Nam, inquit, dum est dubium de valore matrimonii, suademuſ redditum debitorum, qui bona fide petit: quo casu fortale suademuſ actionem, quæ in se materialiter est fornicatio; quia tamen ratione illius dubii formaliter est honesta & magis, quam ejus omisso, ideo licita est ea suacio. Non est ergo speciale aliquid mysterium in ea suacio, ob quod debeamus recurrere ad diversas phrasas, quæ revera, ut dixi, omnes sunt equivalentes, & omnes sunt persuasoria. Hec ille.

Respondeo ad hanc confirmationem: non ideo præcisè licita est ea suacio, quia fornicatio ratione illius dubii formaliter est honesta; sed quia copula ita formaliter est honesta, & forte etiam materialiter; at vero in casu proposito certò certis est materialiter in honesta.

Quidquid ergo sit de hac confirmatione Arriaga. Dico ego: tali casu non hortari Confessarium, sive his, sive illis verbis utatur, ad copulam fornicariam, sed ad redditum de-

bitum, quod formaliter & materialiter honestum est; quod autem illa redditio hic & nunc fiat per actum materialiter malum, hoc non intendit Confessarius, quia merè per accidens se habet, propter invincibilem ignorantiam, quam nec ipse intendit, sed ad quam solidè habet permisivi, quia non tenetur eam auferre; & per consequens solūm se habet permisivi ad illam copulam fornicariam: unde optare debet, ut numquam talis copula intercedat, quod fieri potest, si numquam amplius debitum exigatur; ut proinde non complacet sibi in actu malo, sed in actu bono, scilicet actu iustitia, abstrahendo à malitia quæ per accidens illi actui coconjungitur, id est, complacet sibi in redditione debitum in genere; & ad illam hortatur, optans ut conjuges aliunde cognoscant invaliditatem sui matrimonii, & ita à copula abstineant.

Veluti, dicit aliquis, dum Pastor hortatur suos subditos ad Communione Pashalem, sciens aliquos communicaturos in malo statu, etiam formaliter intendit quidem illam Communione, non quatenus sit in malo statu, sed quatenus in se est res bona, quæ hic & nunc bene potest fieri, tametsi ex perversa voluntate communicantium male sit, ad quam malitiam solidè habet permisivi; quia non potest eam commode impeditre.

Nonne Christus Communione dedit Iudea in ultima Cœna? Et tamen certus erat de indigna receptione. Cur ergo similiter non potuisse hortari coniuges in casu proposito, si occurisset, ad redditum debitum; seu ad copulam maritalem, quæ de se honesta est, & quam possent licite habere, si ablata ignorantia de novo contraherent validum matrimonium? Ex hypothesi, quod Christus non tenebatur tollere illam ignorantiam: sicuti in casu nostro supponitur, quod Sacerdos non teneatur tollere illam ignorantiam.

Respondeo; hanc esse disparitatem, quod Iudas absolute poterat dignè communicare, si voluisse. At vero fieri potest ut tales coniuges per copulam necessariò peccent materialiter. Atque hæc de prima quæstione.

Venio ad secundam, videlicet, quid faciendum sit Confessario, quando coniuges dubijs rogarant, an matrimonium sit validum, an copula sit peccaminosa? Respondet Sanchez suprà n. 14. tunc Confessarius tenetur veritatem aperire, quævis profutura non sit; quia jam conscientia pœnitentis lesa est illo dubio, & taciturnitatem Confessoris vel viri docti, prudenter posset pœnitens in suum favorem interpretari: quare taciturnitas illa esset erroris approbatio.

Immo Aliqui idem dicunt, si pœnitens tamquam scrupulum, quo agitatur, id fallax fuerit. Sed verius est, quando solus est scrupulus, posse Confessarium tacere, vel respondere

fornicatio-
nem, sed ad
reddendum
debitum.

99.
Probatio à
simili.

100.
Quid fac-
ciendum
Confessario
quando
coniuges
dubitam
ganc, an
matrimo-
nium sit va-
lidum.

368 Diff. 8. De Ministro Sacram. Penit.

dere ut deponat scrupulum; quia scrupulus non auferit bonam fidem & ignorantiam invicibilim, sed solum quando conscientia dubia est ex sufficienti fundamento. Sic Corduba Sum. q. 189. punct. 5. & Henriquez lib. 6. de Penit. cap. 27. n. 5. Hactenus Sanchez.

101.
Lugo ext.
Estimatur in
consequen-
ter dici à
Sanchez, hic
potest sacerde-
Confessio
Yes, ibi non.

102.
Soto,
Angles,
Objetio.

103.
Duplex po-
test esse in
terrogatio
penitentis.
Prima in
genere,

Hoc tamen, inquit Lugo suprà n. 29. non videtur factis consequenter dici: quia etiam si penitentis ex scrupulo interrogari, non potest Confessarius affirmare licetum, quod est illicitum: ergo nec poterit tacere; quia silentium Confessarii proposita interrogatione penitentis interpretatur affirmationem, & per consequens Confessarii auctoritate ficeret, quod prius ex ignorantia faciebat.

Unde Alii merito in casu scrupuloso interrogatio idem dicunt, Soto, Angles &c. apud Sanchez sup. Posset quidem Confessarius in illo casu fingere se non audivisse vel non attendisse, vel oblitum fuisse respondere, ut sic remaneat penitentis in eadem bona fide, quam prius habebat, non tamen ipsius auctoritate confirmata.

Sed contrà; si Confessarius non interrogatus, potest dicere: *Licetum est tibi reddere debitum, imò debes reddere debitum, cur non potest idem dicere interrogatio?* Nam veritas illius responsi non potest desumti ex eo, quod praeceperit interrogatio vel non, sed altiude ex ipsa conformitate propositionis cum objecto. Deinde, quando ille interrogatur, vel est spes, quod sit libenter accepturus monitionem, vel non: si non est spes; ergo etiam tunc erit nociva responsio: si est spes, jam sumus plane extra nostrum casum, qui solum est, quando declaratio veritatis non putatur futura proficia, sed potius noxia. Ita sibi objicit Arriaga sup. n. 21.

Et responderet; duplamente posse intelligi illum hominem interrogare; Primo, in genere, an bene operetur; & tunc si nulla est spes, quod detecto errore si emendandus, dico, posse ei responderi: *Bene, sicut, suprà diximus, posse eidem dici; Tu teneris reddere debitum;* quia verissimum dicitur bene operari ille, qui ex ignorantia invincibili facit id, quod judicat honestum.

Aliter ergo potest penitentis interrogare magis in particulari, v. g. quare, quid juris sit in hoc puncto; tunc autem interrogatur non tam de honestate actionis sua, quam de questione speculativa, abstractuendo à se & aliis, vel certè interrogat Confessarium; an sciat aliquid in contrarium quod factum ipsum, v. g. an interveniat aliquid impedimentum in se in ordine ad matrimonium, quod vult contrahere &c. Si hoc secundo modo interrogetur Confessarius, quia jam consulitur ut Doctor, & circa jus commune, & abstractuens à materia hac, necessariò debet dicere, *Est tale vel tale ius in contrarium, & ibi non habet locum di-*

cere; Tu teneris pergere; quia penitentis non interrogat tunc, quid tenetur facere, supposuit suā propriā scientiā; jam enim ille scilicet juxta illam bene operatum esse aliquod ergo aliud querit; Quid sollicit re ipsa in hoc puncto sit, debet ergo declarari veritas. Et idem est, si inquirat de questione facti, nam tunc oportet illi declarare, quid sit in re. Hucusque Arriaga.

Profrus oportet illi declarare, maxime quando hoc inquirit ex vero aliquo dubio, aut latente scrupulo. Immo etiam, salvo meliori, quando interrogat in genere; An bene operetur; quando hoc, inquam, interrogari, quia revera dubitat, aut latente scrupulo agitur, an bene operetur, de quo casu proponitur nostra quæstio, & tunc ad argumentum super opussum:

Respondeo; ideo Confessarium interrogatum minus posse dicere: *Licetum est tibi reddere debitum, quam non interrogatum; quia tali interrogatio impedit bonam fidem, seu tollit ignorantiam invincibilem, vel, ut melius dicam, significat malam fidem seu ignorantiam invincibilem: illi quippe dicitur bona fides invincibiliter ignorare aliquid peccatum, qui numquam vel levem aliquantum ejus habent suspicionem, quin statim prudenti aliorum consilio conscientiam suam fedarit. Ergo talis penitentis tenerat Confessarium interrogari, quidni ergo & ipse tenerat veritatem aperte.*

Nec obstat; quod illud responsum potius futurum sit noxiū, quam proficiū, quia id per accidens est ex malitia vel infirmitate penitentis, quæ non attendenda est, quando consulitur Confessarius tamquam Pistor & Doctor, ad quem spectat instruere oves, quando instructionem petunt, elò inde sumunt occasionem aliquius mali. Si v. g. aliquis potat instrui in fide, & specialiter me interrogat an debeat credere tres Personas in una Essentia, an in tribus Essentiis; ego, elò tamen, illum ob difficultatem mysterii defectorum Fidei, teneor tamen dicere veritatem, potius debes credere tres Personas in una Essentia, & non possum illum permettere in errore contrario, tametsi, si de eo punto nihil quæcerem possem ego tunc etiam nihil dicere in unius partem, quam in aliam.

Rogat aliquis; quam ergo obligationem habeant Confessarii Principiū & Iudicium, quando vident eos non satisfacere officio suo, vel promovendo indignos ad officia, vel non puniendo reos &c. Dico breviter: Confessarius Iudici, volenti ex ignorantia absolvere reum, alioquin dignum morte, potest participere vel consulere, ut secundum leges justitiae occidat; immo debet, si laborat ignorantia invincibili, aut etiam invincibili, quando tolli potest sine maiori malo omnibus consideratis. Patet ex dictis.

Soldam

Sect. 8. De quibusd. aliis oblig. Confess. Concl. 4. 369

*An incep-
tus irregu-
laritatem, si
confusor
occisionem
Rei fecun-
dim leges
judicis.*

Solùm obstat videtur irregularitas, quæ contrahitur defectu lenitatis in judicia oœcione; & ideo Aliqui dicunt, Confessarium interrogatum debere tunc respondere, ut consular Iureconfutos, & videat, quid leges præcipiant. Ali dicunt, Confessorem posse dicere, quid dicit leges in communī, nihil alius præcipiendo aut confusendo in particulari, nec dicendo, quid ipse sentiat.

107. Hoc tamen difficultè est (inquit Lugo suprà n. 33.) quia reverā illa verba generalia in illis circumstantiis, & præfertim in actu Confessionis, equivalent consilio vel præcepto occidendi hunc reum: quare probabile nulli videtur, quod Aliqui dicunt; non incurri in regularitatem à Confessorio, propter tale consilium vel præceptum: quam sententiam tenuit P. Valsq. ut refert Luisius Turrianus de Censib. 9. disp. 66. dub. 4. qui cādem ibi sequitur: & 2. 2. to. 1. disput. 93. dub. 2. & Dia: to. 2. tract. 5. Miscell. refol. 80.

Quæ opinio redditur magis secuta ex alia, quam ex eodem Valsquez refert & sequitur idem Turrianus dicta disp. 66. dub. 3. quæ dicit, irregularitatem ex defectu lenitatis non incurri à personis privatis; sed à solis iis, qui spectant ad judicium, & ministris iustitiae, ut Iudice, Tabellione, Advocato, Procuratore, accusatore, teste &c. non vero ab aliis, qui sunt extra judicium: quia in jure non inventur pro illis talis irregularitas imposita. Ex qua doctrinā, quia probabilis est, cestat omnino scrupulus in casu nostro. Ita Emin.

Quem sequitur Dicastillo disp. 10. n. 545: & seqq. dicens: Neque enim possum mihi persuadere Ecclesiam à cuius positiva lege tota res pendet) velle, ut Sacerdos incurrit irregularitatem, p̄f̄stādo ea, quæ sunt annexa ipsi met officio sacerdotali, & quæ exercendo officium sacerdotale (quale est munus Confessarii) debet præstare, ut muneri suo satisfaciat. Est autem maxime proprium Confessarii munus, p̄sonitatem non docere tantum (si forte ignorat) quid debeat facere, ne peccet mortaliter; sed ad id præstandum hortari, & renuentem tamquam indispositum non absolvere; atqui non minus tenetur sub mortali Iudex damnatione reum, ut supponimus, quam usurarius restituere usuras, & concubinarius separari à concubina &c. ergo si Confessarius ex officio potest, & debet usurarum, aut concubinariū ea docere, quæ tenentur facere; & ad ea præstanda hortari, holentibusque Absolutionem negare, donec faciant, aut parati sint facere; eodem modo p̄sonitatem Iudicem poterit & debet ex officio docere &c.

Hot supposito, sic possum formare argumentum jam indicatum & petere illud ex definitione irregularitatis; quæ est: Impedimentum inductum ab Ecclesia jure Canonico, per se primò & directè impediens receptionem Ec-

clesiasticorum Ordinum, vel in jam receptis administrationem. Ab omni ratione alienum est credere, quod Ecclesia induxit pro impedimento administrandi Ordinem suscep- tum, fecisse id, quod ex officio & recta admis- tratione Ordinis, ordinatus facere tenetur; atqui Sacerdos ex officio sacerdotali Confessarii; & recta illius administratione tenetur admonere & hortari talem p̄sonitatem Iudicem ad damnandum reum, ubi & quando obligatur sub mortali illum damnare, & non absolvere; nisi vel damnet, vel damnare illum paratus sit, ubi & quando debet: ergo ab omni ratione alienum est credere, quod Ecclesia induxit pro impedimento sacerdotali Ordinis adminis- trandi, quod Sacerdos admoneat & hortetur Iudicem p̄sonitatem & volentem absolvī ad damnandum eum, quem si non damnet, non potest absolvere.

An non esset ab omni ratione alienum, quod lex aliqua statueret aliquem fieri incapaci, inhabilem, aut ineptum ad officium Iudicis vel obrinendum, vel exercendum, eo quod cum esset Iudeus, prædictus id, quod ex ipso Iudicis officio debebat facere? Haec est Dicastillo.

Sed ad hoc argumentum Adversarii respon- derent, Confessarium satisfacere officio suo, si dicat, quid dicit leges in communī, nihil aliud præcipiendo vel confusando in particula- ri, nec dicendo quid ipse sentiat; & negando Absolutionem, si intelligat p̄sonitatem nolle facere, quod leges in communī dicit.

Quidquid ergo sit de illo argumento Dica- *Alia probat
Hillonis, sufficere debet communis regula
Theologorum, nullam esse irregularitatem, quæ
non sit in jure expressa; argum. cap. 18.
de Sent. Excom. in 6. ibi: Irregularitatis ta-
men (cum id non sit expressum in iure) laqueum non
incurrit. Ostendunt ergo Adversarii, uti hec
irregularitas sit expressa in jure, & jungimus
dexteris; si autem hoc non possint ostenderé,
sicut reverā non possunt, nemo miretur, si op-
positam sequuntur sententiam.*

Itaque Confessarius audacter moneat Iudicem; etiam in particulari, de administranda iustitia; his & nunc reum occidendo; maxi- *proper
quam A-
tor, equi-
tut illam
lenientiam.*

mē quando laborat ignorantia vincibilis; ita ut peccet mortaliter, non occidendo. Sin autem laboret ignorantia invincibili, attendat diligenter, sicut supra dixi, an finē majori malo possit ignorantiam tollere. Et quidem semper aliquod malum oritur ex ablacione ignorantia, scilicet malum ipsius puniendi seu Rei; in- *Malum Rei,
quod iequi-
tut ex
ablacione
ignorantie,
non tempes-
tive excusat
Confessio-
rem.*

terim istud non semper videtur excusat Con-

fessarium; nam bonum commune, quod sequit-

tur ex punitione delinquentium, & scandala-

rum, quod oritur in communitate ex eo, quod

nocentes non puniantur, potest absque dubio

præponderare, & tunc non obstante malo seu

Rei tenetur Confessarius veritatem de-

Aaa

Alias

Aliás quando non urget bonum commune, quia delictum non est clarum; tunc non debet Confessarius urgere Iudicem, ut puniat, & quasi partes accusatoris suscipere; debet tamen serò Iudicem admonere, ut debitam adhibeat diligentiam, tum Doctores consulendo, tum attendendo ad legem prescriptam, nec facile absolvat praetextu clementiae, nisi probabili fundamento nixus.

112.
Quid si soli
Confessario
constet ob-
ligatio dam-
nandi re-
um?
Sententia
Lugonis,

Sed quid, si soli Confessario certò constet obligatio damnandi reum? Respondet Lugo suprà n. 35. tunc servanda est regula generalis de instruendo peccantem in iis, quæ ob ignorantiam delinquit. Sed, meo iudicio, prudenter ageret Confessarius, si dum ab illo non interrogatur, aliquantulum differret Confessionem, quæsto alio praetextu, vel certè fugeret occasionem audiendi pro tunc Iudicem, donec reus esset absolitus, ne susciperet odiosum illud munus admonendi, & instruendi Iudicem contra reum, quem volebat absolvere: neque enim extra Confessionem obligaret preceptum merx fraternæ correctionis, ad corrigendum Iudicem in ea materia, in qua ob ignorantiam inculpabilem ipse non peccabat, & cum tanto damno delinquentis, capite damnandi. Ita Eminent.

Hoc tamen ultimum, inquit Dicast. sup. n. 551. difficultate non caret. præterit si, pensatis circumstantiis, sola dissimulatio, aut non monitio, habeatur pro assensu, quod præci-pue locum habebit, si Confessarius sit habitu-liter electus in ordinarium Confessionis à Iudice, datâ ipsi generali facultate monendi illum ubi, quando, & in quibus judicaverit oportere, sub his enim aut similibus circumstantiis videtur non posse excusari monus monendi. Omnia tamen in quovis casu occurrenti maturè, quantum res & occasio patitur, prudenter consideranda sunt, nec video statim & certam regulam generalem posse asligari. Hæc ille.

113.
Aliquando
tenetur
Confessor
ignorantia
in iudicis
auctoritate,
ali-
quando
non.

Profectò fieri potest; ut in aliquibus circumstantiis expediat magis aeternæ salutis purificandi seu Rei, ut nunc moriatur, qui nunc bene dispositus ad mortem; quâm ut diu ius supervivat, forte in peccato suo occidendum. Cur ergo tunc non tenetur Confessarius Iudicem monere, & tollere ignorantiam ejus invincibilem? Contingere etiam posset, ut in aliis circumstantiis expediret plurimum, reum hæc vice non mori, utpote impotenterem, cum certa spe, si liberetur, ad meliorem futurum reducendum, & forte salvandum; cur tali casu non posset Confessarius dissimulare?

Ponamus etiam casum, vitam Rei maximè necessariam esse sustentationi famille, & aliquoquin valde proficiam bono communi; putas, quia tali casu preceptum fraternæ correctionis obligaret Confessarium? Non puto, quia malum, quod sequitur ex ablatione ignorantiae, om-

nibus consideratis videtur prævalere bono, quod reperitur in illa punitione, seu obleratione legis punitivæ.

Cæterum, quod haecen dicunt ut de Confessario Iudicis, pari passu applicandum est Confessario ipsius Rei, quando hic bona fide, vel etiam malâ fide negat crimen, quod alii debet fateri secundum ordinem juri dicendum, inquam, Confessarium debet tolere ignorantiam vincibilem, seu malam ejus fidem, et si certò certius sciat, ob illud capte eum plectendum, nec est quod timeat irregularitatem magis, quam Confessarius Iudicis.

Quantum ad ignorantiam invincibilem, seu bonam ejus si tem, non est cur eam auferre, si non speret Confessionem criminis; præterim cum sit multorum sententia, non esse obligationem crimen confitendi cum periculo vita, quâmodi est spes evadendi.

Et dato, quod Confessarius judicaret, non obligari ad confitendum crimen, prudenter ageret, inquit Lugo suprà n. 36. si, dum ab illo non interrogatur, pro tunc Confessionem differret, & relinquaret eum in sua bona fide, donec negato crimen, & transacta jam illa occasione aded vehementer, posset illum audire absque obligatione docendi eum, qui in suppono, non effet jam amplius à iudice evanminandus. Hæc ille.

Nisi fortasse grave scandalum sequent ex eo, quod ille negans suum delictum, non puniretur, & Confessarius speraret ex sursummonitione Confessionem criminis & quisitionem.

Sed amabo, quæ obligatio Confessionis, illorum Principum, qui indigni conferunt beneficia & officia, injuste opprimunt loci subditos nimis exactioribus &c? Certe in his, ut notat Lugo suprà n. 37. raro contingit, ut ignorantia sit invincibilis. Item raro contingit, quod ignorantia illa non efficeretur scandalum in subditis, qui facile perirent, quæ à Prælatis & Principibus fieri videntur. Præterea raro contingit, ut inde non extoriantur gravissima querela, & subitorum maledictiones in Principem, & Confessaria Principis.

Quare, inquit Eminent, regulariter Confessarius tenetur admonere peccantem, qui cumque ille sit, de sua obligatione; nec latenter facit suo muneri, absolvendis a peccatis, que peccantibus dicit, sed potius imponit suis hominibus peccata cætera & errotes, quos in penitente dissimulat, & cæco cæcum ducent, ambo in aeternam foveam carent. Si formidat ergo potestis faciem, non assumat sibi Patronum omnium, sed modestè se excusat, tamquam unius aptus ad illud onus portandum.